<sup>22</sup> Belmonte, vol. 7, *Ordine a Luiggi Spatafora per conferirsi nella terra di Geraci per l'esecuzione in d. ordine espresso a 20 maggio 1507*, c. 154.

<sup>23</sup> Conservatoria, b. 102, Palermo, 2 agosto 1514, cc. 464-465.

<sup>24</sup> C. Trasselli, *Da Ferdinando il Cattolico a Carlo V. L'esperienza siciliana 1475-1525* cit., p. 489.

marchese e l'università, che autorizzava i giurati a poter ingabellare e persino a vendere, sia pure con patto di ricompra, le terre comuni, al fine di soddisfare la Regia Corte:

lu quali Comuni ipsa Universitati poza integramenti cum soy boschi et glandi, et asserti difisi, marcatai, trazeri soliti et consueti in perpetuum ingabellari, inphégari et isphégari, quandocumque li placherà, et quilli introyti usari ad ogni utilitati... senza obstaculu, impacciu, né molestia alcuna di Sua Signoria [= marchese], reservati tamen li raxuni, praeminentiis, iurisdictioni, gabelli, dritti et introyti spectanti a Sua Illustrissima Signoria et soy Officiali... Quando per alcuna necessitati [detta Universitati] vulissi pignorari et vindiri li ingabellationi et inphégationi et territorii Comuni di la dicta Universitati, chi in tali casu Sua Signoria non chi poza né chi digia dari impedimentu né obstaculo alcunu. Ymo si et quantu fussi bisogno licentia di Sua Illustrissima Signoria, heredi et successuri predicti, nunc et pro tunc si intenda in perpetuum data et concessa si et quantu serrà bisogno et di raxuni si requerirà.

Con l'occasione, il marchese rinunciava per sé e i suoi eredi anche a qualsiasi pretesa

supra tali praenominati Comuni, boschi, glanda, seu pretensi difisi facti et da fari in li dicti Comuni, per qual si vogla via, modu et forma chi per raxuni si potissi diri... promictendo nullo unquam tempore, perturbari nec molestari di li dicti ingabellationi et inphéudationi et disphegacioni, boschi, glandi et difisi, ligna et lignami, cacha et cosi predicti.

E acconsentiva a nominare in futuro come giurati soltanto «persuni oriundi, zoè nati in dicta terra»<sup>25</sup>.

Una sconfitta piena quella del marchese, alla quale quattro anni dopo, nel 1514, ne seguiva un'altra: il sindaco e il procuratore dell'università di Tusa presentavano ricorso al viceré contro il marchese, che, nella distribuzione tra le varie università delle quote del donativo ordinario a carico del marchesato (o. 285), aveva gravato Tusa di una somma superiore a quella stabilita dalla Deputazione del Regno, che era pari a o. 26.22.13.4. Il viceré Moncada ordinò al regio tesoriere Nicolò Leofante di rispettare la quota stabilita dalla